
                                                                                                         
  

                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

Avviso per il Conferimento di Incarichi di Insegnamento a Soggetti Esperti di Alta Qualificazione, 

mediante Contratto a Titolo Gratuito, per l’A.A. 2025/26, presso la Scuola di Specializzazione in Beni 

Archeologici.   

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la L. 30/12/2010 n.240 ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO il D.R. 08/06/2023 n. 2268, recante il “Regolamento per il conferimento di incarichi 

didattici e per la determinazione della retribuzione aggiuntiva per i ricercatori di ruolo”; 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio del Dipartimento 24/06/2025 n.5.2, con la quale è stata 

autorizzata l’emanazione del presente Bando; 

 

DECRETA 

 

Art.1 

Insegnamenti 

 

È indetto l’Avviso per il conferimento degli incarichi di insegnamento indicati nella seguente 

tabella, per l’A.A. 2025/26, presso la S.S.B.A.: 

 

 

 

Prog. 

 

S.S.D. 

 

Insegnamento 

 

CFU 

 

Ore 

 

1 

 

L-ART/04 

Museografia, Tutela e Valorizzazione 

dei Beni Archeologici del Territorio 
5

5 

 

30 

 

2 

 

IUS/10 

 

Legislazione dei Beni Culturali 
 

5 

 

30 

 

3 

 

L-ANT/07 

Antichità Pompeiane ed Ercolanesi 

(Archeologia Classica II) 
 

5 

 

30 

 

4 

 

L-ANT/10 

Archeologia Funeraria: Metodologie 

di Analisi (Metodologie della Ricerca 

Archeologica) 

5

5 

 

30 

 

5 

 

ICAR/06 

Archeologia Preventiva (Topografia e 
Cartografia) 

5

5 

 

30 

 

 



 

 

Art.2 

Requisiti di accesso 

 

L’Avviso è rivolto - ex art.23, comma 1, L.240/2010 ss.mm.ii. - a soggetti esperti di alta 

qualificazione in possesso dei seguenti requisiti:   

1) avere conseguito la Laurea Magistrale o titolo equivalente;  

2) non avere compiuto il 73° anno di età. Il contratto di insegnamento stipulato con soggetti che 

compiono il 73° anno di età nel corso dell’espletamento dell’incarico esplica i propri effetti 

fino al termine dell’anno accademico per il quale è stato stipulato. 

 

Art.3 

Incompatibilità 

 

Con salvezza delle ulteriori cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, i candidati 

non possono: 

1) prestare servizio presso alcuna Università né italiana né estera; 

2) rivestire il ruolo di personale a tempo determinato in servizio presso questo Ateneo, reclutato 

ai sensi dell’art. 1, comma 14, L. n. 230/2005 e dell’art. 24 L. n. 240/2010 ss.mm.ii.; 

3) rivestire la qualità di dottorandi di ricerca, né di specializzandi. L’incompatibilità non si 

applica ai dottorandi di ricerca in debito del solo esame finale; 

4) essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per 

persistente insufficiente rendimento; 

5) essere stati sottoposti a procedimento disciplinare all’esito del quale sia stata irrogata la 

sanzione della decadenza dall’impiego; 

6) essere stati licenziati per motivi disciplinari, ovvero per aver conseguito l’impiego mediante 

la produzione di documenti falsi o con mezzi fraudolenti; 

7) essere stati sottoposti a procedimento penale per delitti dolosi, per i quali sia prevista la pena 

della reclusione superiore, nel massimo, ad anni 5; 

8) fruire di borse di studio per attività di perfezionamento all’estero; 

9) avere già stipulato con questo Ateneo, per il medesimo anno accademico, altri contratti per 

lo svolgimento di incarichi di insegnamento a qualsiasi titolo o contratti per lo svolgimento 

di attività didattica integrativa o tutorato; 

10) avere già svolto consecutivamente incarichi didattici a qualsiasi titolo presso questa 

Amministrazione per gli ultimi sei anni accademici; 

11) essere assegnisti di ricerca di questa Università alla data di pubblicazione del presente 

Avviso; 

12) avere rapporti di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, con docenti di questa 

Struttura, né con il Rettore, il Direttore Generale e neppure con i componenti del Consiglio 

di Amministrazione dell’Ateneo. 

              La sopravvenienza di una situazione di incompatibilità comporta la revoca dell’incarico a 

decorrere dalla data di insorgenza della medesima.  

 

 

 

 

 



Art.4 

Domanda di Ammissione 

 

Gli aspiranti al conferimento possono presentare la propria istanza, utilizzando esclusivamente 

il modulo allegato al presente Avviso, entro le o 

re 16:00 del 24 luglio 2025, a mezzo P.E.C., all’indirizzo uff.oocc.dsu@pec.unina.it o 

personalmente dal lunedì al venerdì, dalle ore 10:00 alle 12:00, ed il martedì e giovedì anche dalle 15:00 

alle 16:00, presso l’Ufficio Organi Collegiali, Alta Formazione e Rapporti con il Territorio, sito in 

Napoli, alla Via Porta di Massa 1, 80133.  

 

Art.5 

Pubblicità 

 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito di Ateneo, all’indirizzo www.unina.it, a decorrere dalla 

data del medesimo. 

 

Art.6 

Procedura di valutazione 

 

Scaduto il termine di presentazione delle istanze, la Commissione preposta effettua una 

valutazione comparativa tra i candidati. 

La valutazione comparativa viene effettuata sulla base della documentazione presentata dai 

candidati, purché attinente all’insegnamento oggetto dell’incarico e al relativo Settore Scientifico 

Disciplinare. 

La valutazione è effettuata con particolare riferimento alle pubblicazioni scientifiche, alle 

esperienze professionali, all’attività didattica e scientifica svolta ed eventualmente alla continuità 

didattica.  

A conclusione della valutazione comparativa il Consiglio di Dipartimento propone i soggetti cui 

conferire gli incarichi, con motivata deliberazione adottata a maggioranza assoluta dei presenti, la quale 

viene tempestivamente trasmessa all’Ufficio Gestione Professori a Contratto dell’Ateneo. 

 

Art.7 

Stipula del Contratto 

 

Gli incarichi sono conferiti mediante stipula di contratto di diritto privato, effettuata dal 

candidato selezionato e dal Rettore. Il contratto ha durata semestrale. Condizione essenziale per la 

stipula del contratto è l’accettazione delle disposizioni dei Regolamenti in materia di incarichi di 

insegnamento, che, richiamati nel contratto stesso, ne costituiscono parte integrante. La stipula del 

contratto non dà luogo a diritti in ordine all’accesso ai ruoli universitari. 

I soggetti in possesso di firma digitale possono stipulare il contratto da remoto. 

In nessun caso è possibile dare inizio allo svolgimento dell’incarico prima del formale 

conferimento. 

Al soggetto contraente è attribuito il titolo di docente a contratto limitatamente al periodo di 

espletamento dell’incarico oggetto del contratto stipulato. 

I contratti a titolo gratuito non possono superare, nell’anno accademico, il 5 per cento 

dell’organico dei Professori e Ricercatori di ruolo in servizio presso il Dipartimento alla data del 31 

dicembre dell’anno precedente la Delibera indicata. 

 

mailto:uff.oocc.dsu@pec.unina.it
http://www.unina.it/


 

 

 

. 

Art.8 

Risoluzione del contratto 

 

Il contratto di insegnamento si intende risolto se, entro due mesi dall’inizio previsto delle lezioni, 

il corso non venga effettivamente svolto, ovvero per gravi inadempienze nello svolgimento delle attività 

previste dal Regolamento o dal contratto. Acquisita la segnalazione del Direttore del Dipartimento circa 

il mancato svolgimento del corso o le gravi inadempienze nello svolgimento delle attività previste, il 

Rettore provvede a comunicare al docente l’avvenuta risoluzione del contratto. Il contratto di 

insegnamento si intende, inoltre, risolto di diritto negli stessi casi in cui la legge preveda la sospensione 

obbligatoria dall’impiego o il collocamento d’ufficio in aspettativa dei Professori e Ricercatori di ruolo, 

ovvero qualora sopravvengano cause che rendono impossibile la prestazione da parte del docente. 

 

Art.9 

Trattamento Previdenziale ed Assicurativo 

 

In materia previdenziale, ai contratti di insegnamento si applicano le disposizioni di cui all’art.18 

del Regolamento, il quale, tra l’altro, sancisce che l’Università provvede direttamente alla copertura 

assicurativa per infortuni e responsabilità civile verso terzi.  

 

Art.10 

Trattamento Dati Personali 

 

Agli interessati sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento UE 679/2016, 

che possono essere rappresentati, anche mediante l’Ufficio Dipartimentale citato, allo Scrivente, nella 

propria qualità di Referente della Protezione dei Dati Personali.  

 

Art.11 

Norma finale 
 

Per quanto non disciplinato nel presente Avviso, si rinvia al Regolamento di Ateneo ed alla 

normativa vigente in materia.  

 

 

 

Napoli, 25/06/2025 

 

 

                                                                                                         F.to Il Direttore 

                                                             Prof. Andrea MAZZUCCHI 

 
 



                                                                                                         

  

        Al Direttore del Dipartimento  
 
 

 

Istanza per affidamento di incarico di insegnamento a soggetti esterni al sistema universitario, 

mediante contratto a titolo gratuito, presso la Scuola di Specializzazione in Beni Archeologici. 

 

 

Il/La sottoscritto/a __________________________________________________________________ 

Nato/a a  __________________________________________ prov. ____ il  ____________________ 

Codice Fiscale ________________________________________ CAP __________________________ 

Residente a _______________________________ in Via ____________________________________ 

Tel. _____________________________ Cellulare__________________________________________ 

Indirizzo e-mail______________________________________________________________________  

 
 

CHIEDE 
 

che gli/le venga conferito, mediante stipula di contratto di diritto privato, l’incarico di insegnamento di 

____________________________________________________________________________________________ 

S.S.D. ______________  C.F.U. _________________________________________________________________ 

presso la SSBA, istituita presso codesto Dipartimento. 

Il/La sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art.76 D.P.R. 28.12.2000 n.445 

ss.mm.ii. in caso di dichiarazione mendace, sotto la propria responsabilità, ai sensi dell’art. 46 del 

medesimo Decreto 

DICHIARA 

 

1) di non avere compiuto il 73° anno di età; 
2) di non prestare servizio presso alcuna Università, né italiana, né estera; 
3) di non rivestire il ruolo di personale a tempo determinato in servizio presso questo 

Ateneo, reclutato ai sensi dell’art. 1, comma 14, L. n. 230/2005 e dell’art. 24 della 
legge n. 240/2010;  

4) avere rapporti di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso con docenti di 
questa Struttura, né con il Rettore, il Direttore Generale e i componenti del Consiglio 
di Amministrazione dell’Ateneo;  

5) di non avere già stipulato con questo Ateneo, per il medesimo anno accademico, altro 
contratto per lo svolgimento di incarichi didattici, a qualsiasi titolo, o attività 
didattica integrativa o di tutorato;  

6) di non avere già svolto incarichi didattici a qualsiasi titolo per gli ultimi 6 anni 
accademici consecutivamente, presso questo Ente; 

7) di non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una Pubblica 
Amministrazione, per persistente insufficiente rendimento;   

8) di non essere stato/a sottoposto/a a procedimento disciplinare, all’esito del quale sia 
stata irrogata la sanzione della decadenza dall’impiego;  

9) di non avere subito il licenziamento per motivi disciplinari, ovvero per aver conseguito 
l’impiego mediante la produzione di documenti falsi o con mezzi fraudolenti; 



10) di non essere stato/a sottoposto/a a procedimento penale per delitti dolosi, per i 
quali fosse prevista la pena della reclusione superiore, nel massimo, ad anni cinque;  

11) di non rivestire la qualità di dottorando/a di ricerca, né di specializzando/a. 
L’incompatibilità non si applica ai dottorandi di ricerca in debito del solo esame 
finale; 

12) di non fruire di borse di studio per attività di perfezionamento all’estero; 
13) di non essere assegnista di ricerca di questa Università alla data di pubblicazione del 

presente Avviso. 
 

 Il/La sottoscritto/a allega: 

 copia fotostatica del proprio documento di identità; 

 curriculum vitae; 

 elenco degli eventuali titoli e pubblicazioni. 
 
Il/La sottoscritto/a, alternativamente,  
 
 
 sottoscrive la presente domanda e allega copia fotostatica del proprio documento di identità 
 
 sottoscrive la presente istanza dinanzi al dipendente addetto, previo accertamento della propria 

identità. 

 
 
 
Napoli, ________________       
 
 
 
                                                                                                IL DICHIARANTE 
             

 
                 ____________________________________ 
 

 
 
              IL DIPENDENTE ADDETTO 
 
 
_____________________________________ 

 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali: 

I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno 

utilizzati esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università degli Studi di 

Napoli Federico II. Titolare del trattamento è l'Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione 

alle specifiche competenze. Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati 

personali, è possibile contattare il Direttore del Dipartimento nella sua qualità di Referente della protezione dei dati al 

seguente indirizzo: dip.studiumanistici@unina.it o dip.studiumanistici@pec.unina.it.  
Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento UE. Le informazioni complete, relative al 

trattamento dei dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: http://www.unina.it/ateneo/statuto-e-

normativa/privacy. 

mailto:dip.studiumanistici@unina.it
mailto:dip.studiumanistici@pec.unina.it
http://www.unina.it/ateneo/statuto-e-normativa/privacy
http://www.unina.it/ateneo/statuto-e-normativa/privacy

